CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 003/2015

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, bem como à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos,
solicitando a reposição de lâmpadas nos postes instalados ao longo das ruas
da cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28
de janeiro de 2015.

ANTÔNIA GLAUCY OSTERNO RIOS
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

A falta de iluminação pública nas vias de nosso Município,
principalmente nas periferias, é um problema sério, que tem colocado em risco
a segurança da população, principalmente da menos favorecida.

A escuridão é grande em algumas ruas da cidade, facilitando a ação de
assaltantes, e, tendo em vista que vários munícipes deixam suas residências
de madrugada para ir trabalhar, outros inclusive à noite, bem como que alguns
jovens estudam no período noturno e que devido a falta de iluminação pública
passam por situações de medo e insegurança nas ruas da cidade ao
retornarem pra casa, muitas lâmpadas quebradas ou apagadas em várias ruas
e bairros da cidade precisam ser urgentemente repostas, visando ao bem estar
desses e demais munícipes.

Também, cabe citar que desde o dia 1° de janeiro de 2015 a iluminação
pública é de reponsabilidade do Município, segundo a Resolução Normativa n°
414, de 09 de setembro de 2010, conforme decisão da Agência Nacional de
Energia Elétrica – ANEEL.

Dessa forma, rogo a Vossa Excelência, com a aprovação do Plenário, o
atendimento ao disposto neste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28
de janeiro de 2015.

ANTÔNIA GLAUCY OSTERNO RIOS
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com